5

	BAN TỔ CHỨC LỄ ĐÓN NHẬN DANH HIỆU CÔNG VIÊN ĐỊA CHẤT TOÀN CẦU UNESCO ĐẮK NÔNG LẦN THỨ 2, NĂM 2024

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông ngày       tháng 12 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Về việc tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu
Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 789/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024 và Kế hoạch số 815/KH-UBND ngày 09/12/2024 việc việc tổ chức Hội thảo cấp tỉnh với chủ đề “Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông với mục tiêu phát triển bền vững”, Ban Tổ chức thông cáo báo chí các nội dung như sau:
I. Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024
Lễ đón nhận danh hiệu Công viên Địa chất Toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024 là sự kiện quan trọng, đánh dấu bước phát triển bền vững của Đắk Nông trong việc bảo tồn di sản địa chất và gắn kết với các mục tiêu phát triển bền vững. Sự kiện này cũng kỷ niệm 20 năm Mạng lưới Công viên Địa chất Toàn cầu (2004 – 2024), với sự mở rộng mạnh mẽ từ 25 thành viên ban đầu lên 213 công viên tại 48 quốc gia và vùng lãnh thổ vào năm 2024.
Danh hiệu tái công nhận Công viên Địa chất Toàn cầu UNESCO Đắk Nông không chỉ khẳng định giá trị di sản của tỉnh mà còn thể hiện sự cam kết thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững. Việc tái thẩm định danh hiệu 4 năm một lần, do các chuyên gia UNESCO thực hiện, là thước đo giúp địa phương đảm bảo các tiêu chuẩn quốc tế và định hình chiến lược phát triển phù hợp với bối cảnh toàn cầu. Công viên Địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông chính là minh chứng tiêu biểu cho sự hợp tác hiệu quả giữa tỉnh Đắk Nông và UNESCO.
Sự kiện này cũng mở ra cơ hội để nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn di sản, thúc đẩy du lịch bền vững và tăng cường hợp tác quốc tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Đắk Nông.
1. Mục đích, ý nghĩa:
- Khẳng định, ghi nhận nỗ lực, ý chí quyết tâm của hệ thống chính trị và Nhân dân tỉnh Đắk Nông trong việc xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông. Đồng thời, vinh danh những giá trị về khoa học, địa chất, văn hóa, xã hội của tỉnh Đắk Nông, khẳng định xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông là mô hình phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh.
- Huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh đến đầu tư trên lĩnh vực du lịch, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Nông ngày phát triển.
- Nhằm tiếp tục bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam, thúc đẩy phát triển du lịch theo đúng tinh thần Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 22/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025 định hướng đến năm 2030; đồng thời huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh đến đầu tư trên các lĩnh vực, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Nông ngày càng bền vững.
2. Thời gian: 26/12/2024.
3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông.
4. Hình thức: Trực tiếp tại Hội trường 1.200 chỗ, Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông và livestream trên trang Fanpage của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông.
5. Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy Đắk Nông.
6. Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.
7. Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hỗ trợ doanh nghiệp và Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông)
8. Đại biểu tham dự (dự kiến): 500 đại biểu
9. Các hoạt động khác trong khuôn khổ Lễ đón nhận:
	Hoạt động
	Thời gian
	Địa điểm

	Tham quan thực địa Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông
	24-25/12/2024
	Trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông

	Hội thảo cấp tỉnh: “Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông với mục tiêu phát triển bền vững”
	14h00 chiều ngày 26/12/2024
	Trung tâm Hội nghị tỉnh

	Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần 2, năm 2024
	19h30 tối ngày 26/12/2024
	Trung tâm Hội nghị tỉnh

	Không gian Trưng bày các trạm âm thanh tại Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông***
	25/12/2024
	Trung tâm Hội nghị tỉnh

	Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng, các sản phẩm của các đối tác Công viên địa chất Đắk Nông
	26/12/2024
	Sảnh trước của Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông

*** Không gian trưng bày các trạm âm thanh Công viên Địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông:
Trong khuôn khổ Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024, không gian trải nghiệm âm thanh độc đáo sẽ là một điểm nhấn đầy sáng tạo, mang đến cho người tham dự hành trình khám phá di sản bằng giác quan và cảm xúc. Hệ thống trưng bày các trạm âm thanh tại Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông được thiết kế nhằm tái hiện và tôn vinh sự đa dạng của thiên nhiên, văn hóa và di sản địa chất độc đáo của vùng Tây Nguyên. Không gian trưng bày này nằm bên phải sảnh chính của Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông, được xây dựng trên diện tích 14m x 4m, tận dụng thiết kế hình hộp và vật liệu vải đen để tạo hiệu ứng tách biệt và tập trung cho người tham quan.
Được thiết kế tinh tế, kết hợp giữa ánh sáng, âm thanh và nghệ thuật bài trí, tái hiện một cách sống động sự hòa quyện giữa thiên nhiên và văn hóa Tây Nguyên, hệ thống không gian gắn liền với chủ đề “Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông - Xứ sở của những Âm điệu”, các trạm âm thanh được sắp xếp như một bản giao hưởng, từng nhịp điệu đưa du khách qua các lớp trầm tích của đất, tiếng rì rào của gió, âm vang cồng chiêng, tiếng ngân vang của đàn đá, tiếng róc rách của nước, và âm thanh hoang dã của núi rừng
Đặc biệt, toàn bộ không gian được bao phủ bằng vải đen, tạo cảm giác bí ẩn và tách biệt với các hoạt động bên ngoài. Hệ thống ánh sáng và âm thanh được lắp đặt tối ưu, giúp người tham quan trải nghiệm trọn vẹn các trạm âm thanh.
Không chỉ là nơi để trải nghiệm, không gian trưng bày còn mang một thông điệp mạnh mẽ về bảo tồn và phát huy giá trị di sản. Mỗi âm thanh là một câu chuyện, một tiếng nói từ lòng đất và con người Đắk Nông, khơi dậy niềm tự hào và kết nối cộng đồng với những di sản quý giá của quê hương. Đây cũng là lời khẳng định về sự trưởng thành của Công viên địa chất UNESCO Đắk Nông, khi không chỉ bảo vệ thành công các giá trị địa chất mà còn biến chúng thành cầu nối văn hóa và phát triển bền vững.
Không gian trải nghiệm là một chương trình nghệ thuật mang tính đột phá, khẳng định vai trò tiên phong của tỉnh trong bảo tồn và phát triển di sản, gắn kết địa phương với cộng đồng quốc tế.
- Thời gian trải nghiệm: Từ ngày 26 – ngày 30/12/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh
[bookmark: _GoBack]II. Hội thảo cấp tỉnh: “Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông với mục tiêu phát triển bền vững”
1. Mục đích, ý nghĩa:
- Nhằm vinh danh những giá trị về khoa học, địa chất, văn hóa, xã hội của tỉnh Đắk Nông, khẳng định xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông là mô hình phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh.
- Các Công viên địa chất (CVĐC) trong Mạng lưới CVĐC Việt Nam chia sẻ kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, khai thác và phát huy các giá trị di sản trong vùng CVĐC, ý nghĩa danh hiệu UNESCO với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
- Tạo điều kiện cho các công ty, doanh nghiệp du lịch, lữ hành gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với các địa phương trong công tác làm du lịch. Đồng thời, hướng đến liên kết khai thác, hợp tác phát triển, kết nối các tuyến, điểm di sản trong vùng công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.
- Trao đổi cơ hội hợp tác với các trường đại học có các chuyên ngành về địa chất, văn hoá, môi trường, nông lâm... để xây dựng các chương trình phối hợp khai thác, phát huy, lan tỏa các giá trị của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO.
2. Thời gian: 13h30 chiều ngày 26/12/2024.
3. Địa điểm: Hội trường 200 chỗ - Trung tâm hội nghị tỉnh Đắk Nông.
4. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.
5. Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hỗ trợ doanh nghiệp và Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông trực thuộc Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.
6. Đại biểu tham dự (dự kiến): 150 đại biểu
- Đại biểu quốc tế và đại biểu Trung ương, Lãnh đạo các địa phương là khách mời của Lễ đón nhận;
- Đại diện các BQL Công viên địa chất tại Việt Nam;
- Đại diện các công ty du lịch, đơn vị lữ hành;
- Đại diện các trường Đại học và Viện nghiên cứu;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo các huyện, thành phố;
- Nguyên lãnh đạo Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông qua các thời kỳ; Cố vấn xây dựng và phát triển CVĐC Đắk Nông;
- Đại biểu đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà đầu tư; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; Các đối tác của Công viên địa chất Đắk Nông; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.
7. Nội dung các bài tham luận Hội thảo:
	STT
	Nội dung tham luận
	Người tham luận

	1
	CVĐCTC UNESCO với các mục tiêu phát triển bền vững
	Bà Đỗ Thị Yến Ngọc – Giám đốc Trung tâm Karst và Di sản địa chất, Viện Khoa học, Địa chất và Khoáng sản

	2
	CVĐCTC UNESCO Đắk Nông thúc đẩy phát triển du lịch bền vững tỉnh Đắk Nông
	Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

	3
	CVĐCTC UNESCO Non nước Cao Bằng với công tác giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng và phát huy các giá trị văn hoá, làng nghề
	Lãnh đạo Ban Quản lý CVĐCTC UNESCO Non nước Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng

	4
	Vai trò của chính quyền địa phương trong phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông
	Thực tiễn từ huyện Krông Nô - Lãnh đạo UBND huyện Krông Nô

	5
	Phát huy vai trò của Mạng lưới đối tác địa phương trong việc xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông
	Bà Lê Thị Hồng An - Nguyên PGĐ BQL CVĐC Đắk Nông, hiện là Giám đốc HTX Nâm Blang

	6
	Tiềm năng hợp tác phát triển các chương trình giáo dục, nghiên cứu cho sinh viên giữa CVĐCTC UNESCO Đắk Nông với các trường Đại học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh
	TS. Nguyễn Ngọc Thuỳ, Trưởng phòng Hợp tác quốc tế, Trường Đại học Nông Lâm TP. HCM

[bookmark: 9]Ban tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm 2024 thông cáo báo chí các nội dung như trên./.